
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de outubro de 2025 | Nº 908

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0054/2025

Extrato 1º TA ao Contrato 0054/2025 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e DISTRIBEM MED. E MAT. HOSP.
LTDA. Objeto: Reequilíbrio econômico dos itens 58 e 130. Valor: R$ 5.978,00. Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Pregão
nº 053/2024.

Pará de Minas(MG), 08 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15985

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 – PRC Nº 219/2025

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 – PRC Nº 219/2025.
Objeto: Aquisição e instalação de geomembrana PEAD 2MM para a impermeabilização da célula (vala) do aterro
sanitário. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 29/10/2025 às 09:00 horas e a abertura será no
dia 29/10/2025 às 09:10 horas. O certame será realizado de forma eletrônica no endereço: www.bbmnet.com.br. O edital
poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/,
www.bbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 08 de outubro de 2025.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 15991

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
1º ADENDO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025

1º ADENDO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025

Página 1/5



Considerando o expressivo número de inscrições recebidas para as referidas funções, o que inviabiliza a realização de todas
as entrevistas no prazo inicialmente estabelecido, a Comissão Organizadora deliberou pela ampliação do período de
entrevistas por mais um dia, de modo a assegurar melhor organização, atendimento e avaliação dos candidatos.

Dessa forma, as entrevistas ocorrerão nos dias 13 e 14 de outubro de 2025, sendo no dia 13 de outubro de 2025 no horário de
08h às 11h e de 14h às 16h30min, no dia 14 de outubro de 2025 de 08h às 11h e de 14h às 15h30min. nas dependências da
Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, situada na Praça Torquato de Almeida, nº 26, Bairro Centro,
Pará de Minas/MG.

Os candidatos deverão comparecer em data e horário definidos pela Comissão Organizadora, permanecendo válidas todas as
demais disposições do Edital original.

Pará de Minas/MG, 08 de outubro de 2025.

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025

Reinaldo Antônio Pereira
Membro da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025

Erica Lúcia Gaede
Membro da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025

Rosana de Faria Silva
Secretária da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025

Maria Amália de Arruda Campos e Santos
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025

Publicado por: Tatiana Magalhães do Vale
Código identificador: 15988

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função
KATIA SHEILA DOS SANTOS10 CONVOCADOEnfermeiro ESF

Pará de Minas, 09 de Outubro de 2025.

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 908



Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 15983

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

MARIA ANTÔNIA RESENDE CAPANEMA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 13,
sepultura 21 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,
conforme processo administrativo protocolizado através do processo PRO-09212/2025 pela requerente Senhora(o) MARIA
ANTÔNIA RESENDE CAPANEMA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 08 de Outubro de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 15989

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

DILZA TEREZINHA DE CASTRO FERREIRA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 03,
sepultura 22 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,
conforme processo administrativo protocolizado através do processo PRO-9408/2025 pela requerente Senhora(o) DILZA
TEREZINHA DE CASTRO FERREIRA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 908



requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 08 de outubro de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 15990

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO 33/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Federal Nº 8.069/1990 e da Lei Municipal Nº 7.065/2024 e, através de sua Reunião Ordinária do dia 08
de outubro de 2025

RESOLVE:

Art. 1ª Aprovar a utilização dos Rendimentos de Aplicação: PROJETO iFapam: Educação Digital para criança e
adolescente do Termo de Fomento nº 019/2024 -Confraria Nossa Senhor da Piedade da Paróquia de Nossa Senhor da
Piedade – FAPAM CNPJ: 20.923.264/0001-24.

Art. 2. Aprovar utilização do valor disponível dos rendimentos financeiros, conforme extrato bancário do crédito do recurso
e do saldo atual.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de outubro de 2025

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 15986

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, dia 07 de outubro de 2025, 9 horas de
forma remota, pela plataforma google meet. Vice presidente Cleide Pereira Alves justificou a ausência da Presidente Mariana
Moreira que se encontra de férias, e em seguida saldou a todos, foram apresentados aos conselheiros o pedido de aluguel
social na modalidade de vulnerabilidade social para o núcleo familiar da Sra. Sabrina da Silva Oliveira. Após
questionamentos, Danele Xavier, psicóloga do CRAS AUGUSTO e técnica de referência do caso, esclareceu as dúvidas dos
presentes. Votaram favoráveis à aprovação - Resolução CMAS nº 23/2025, será publicada no Diário do Município. Nada
mais a tratar, eu Áglia Campolina, secretária executiva CMAS, lavrei a presente Ata, será lida e assinada por todos.

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 908



Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 15987

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 908


		2025-10-08T17:04:05-0300
	Rolando Silva Coelho




